
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου του 
ξένου ιδιωτικού σχολείου «CAMPION SCHOOL».

2 Μετατροπή οργανικής θέσης του κλάδου ειδι-
κευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ. που συστάθηκε ως μία 
(1) ειδικότητα, σε θέση διαζευκτικών ειδικοτήτων, 
της οργανικής μονάδας της έδρας «ΝΙΚΑΙΑ ΑΓΙΟΣ 
ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» του Γενικού Νοσοκομείου 
Νίκαιας Πειραιά «ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» - Γενικό 
Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής «Η ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ».

3 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κι-
νητικότητας του σχεδίου του Δήμου Αλεξανδρού-
πολης.

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/ 
79418/2098/26.8.2021 απόφασης «Τεχνικές προ-
διαγραφές μελετών Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδί-
ων (ΕΠΣ) που αφορούν τις Ζώνες Απολιγνιτοποίη-
σης (Ζ.ΑΠ)» (Β’ 4044).

5 Αντικατάσταση επίκουρου μέλους του Ανωτάτου 
Ειδικού Δικαστηρίου, για τη διετία 2024-2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 117982/Ν1 (1)

Τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου του 
ξένου ιδιωτικού σχολείου «CAMPION SCHOOL».

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχολείων» (Α’ 2). 
2. Την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/21 (Α’ 169).

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής, 
Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τα άρθρα 4 και 13 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της 
νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των 
ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 223).

5. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως:

α) Τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 
(Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/ 
2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107) και το άρθρο 33 
του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 90 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114),

δ) τροποποιήθηκε από το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 
(Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκε από το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκε από το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5739

58891

16.10.2024 19:09:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58892 Τεύχος B’ 5739/16.10.2024

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31) περί Οργανισμού Υπουργείου 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

7. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) περί σύστασης και κατάρ-

γησης Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων. 

8. Το π.δ. 77/2023 (Α’ 130) περί μετονομασίας του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, μεταφοράς 

αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού και μετονομασία Γενικής Γραμματείας.

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη-

ματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 

και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου 

του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12.3.2013 (Β’ 756) όμοια 

απόφαση.

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 

για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-

ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-

ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθη-

σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 

προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 

με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 (Β’ 1584) όμοια 

απόφαση.

13. Το υπό στοιχεία Φ.ΣΧ/9399/1.4.2024 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Ατ-

τικής (αρ. πρ. ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 34352/Ν1/3.4.2024) με το οποίο 

διαβιβάζεται το από 29.3.2024 αίτημα τροποποίησης της 

άδειας του Νηπιαγωγείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου 

«CAMPION SCHOOL» για αλλαγή νόμιμου εκπροσώπου.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου της 

«CAMPION SCHOOL INC» ιδιοκτήτη του ξένου ιδιωτικού 

σχολείου «CAMPION SCHOOL», ως προς τον νόμιμο εκ-

πρόσωπο, ως ακολούθως:

Νόμιμος εκπρόσωπος στο Υ.ΠΑΙ.Θ.A. για το Νηπι-

αγωγείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «CAMPION 

SCHOOL», ορίζεται o Henderson Michael του John.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 9 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

Αριθμ. Γ2α/24151 (2)

Μετατροπή οργανικής θέσης του κλάδου ειδι-
κευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ. που συστάθηκε ως μία 
(1) ειδικότητα, σε θέση διαζευκτικών ειδικοτή-
των, της οργανικής μονάδας της έδρας «ΝΙΚΑΙΑ 
ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» του Γενικού Νοσοκομείου 
Νίκαιας Πειραιά «ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» - Γενικό 
Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής «Η ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ».

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 15 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατη-

ρητηρίου άνοιας, βελτίωση προγεννητικής φροντίδας, 
ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 270), όπως αυτό αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο 82 του ν. 5041/2023 «Φαρμακευτι-
κοί Σύλλογοι - Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος -  
Ινστιτούτο Φαρμακευτικών Επιστημονικών Ερευνών και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 87),

β) της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) τoυ άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) του π.δ. 87/1986 «Ενιαίο πλαίσιο Οργάνωσης Νο-
σοκομείων (Α’ 32), 

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) της υπ’ αρ. 37310/9.7.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435),

θ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ι) της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.43073/20.4.2012 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Οργανισμός του Γενικού Νο-
σοκομείου Νίκαιας “ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ”» (Β’ 1483), 

ια) της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.123791/31-12-2012 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Ενοποιημένος Οργανισμός 
του Γενικού Νοσοκομείου Νίκαιας Πειραιά “ΑΓΙΟΣ ΠΑ-
ΝΤΕΛΕΗΜΩΝ” και του Γενικού Νοσοκομείου Δυτικής 
Αττικής» (Β’ 3486), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58893Τεύχος B’ 5739/16.10.2024

ιβ) της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29.8.2018 
υπουργικής απόφασης «Σύσταση, μετονομασία ιατρι-
κών ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

2. Την υπό στοιχεία ΔΑΑΔ.12848/28.2.2024 (ΟΕ 24.4.2024) 
εισήγηση του Διοικητή της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(Υ.Πε.) Πειραιώς και Αιγαίου.

3. Το απόσπασμα πρακτικών της 13ης/7.4.2023 (ΟΕ) 
Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Γενικού Νοσοκομείου Νίκαιας 
Πειραιά «ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» - Γενικό Νοσοκομείο 
Δυτικής Αττικής «Η ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ» (θέμα 16ο).

4. Την από 14.9.2023 αίτηση της ιατρού.
5. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.26195/13.5.2024 έγγραφο 

του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
απόφασης αυτής, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή μίας (1) οργανικής θέσης του κλάδου 
ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ. ειδικότητας Εσωτερικής 
Παθολογίας της οργανικής μονάδας της έδρας «ΝΙΚΑΙΑ 
ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» του Γενικού Νοσοκομείου Νίκαι-
ας Πειραιά «ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» - Γενικό Νοσοκομείο 
Δυτικής Αττικής «Η ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ», σε μία (1) θέση του 
ιδίου κλάδου διαζευκτικών ειδικοτήτων (Αιματολογίας 
ή Ιατρικής Βιοπαθολογίας/Εργαστηριακής Ιατρικής ή 
Εσωτερικής Παθολογίας), εντός της οργανικής μονάδας 
της έδρας «ΝΙΚΑΙΑ ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» του Γενικού 
Νοσοκομείου Νίκαιας Πειραιά «ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» - 
Γενικό Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής « Η ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ», 
με την ταυτόχρονη ένταξη της υπηρετούσας ιατρού σε 
αυτή και με το βαθμό που αυτή κατέχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 196989 (3)

Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας του σχεδίου του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσιμης 

Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 «Η 
Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα Μικρο-
κινητικότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλού-
στευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40), 
και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 8 του Μέρους Α’ αυτού,

β) το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

γ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

στ) το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ζ) το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91),

η) την υπ’ αρ. 277/17.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466),

θ) τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

ι) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ια) το υπ’ αρ. 86960/5.4.2021 έγγραφο του Τμήμα-
τος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Μεταφορών «Γνωστοποίηση ν. 4784/2021.  
“Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα - 
Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, 
την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 
διατάξεις” (Α’ 40)»,

ιβ) την υπ’ αρ. 25548/24.9.2021 πρόσκληση του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης για συμμετοχή στην ομάδα εργασίας,

ιγ) την υπ’ αρ. 1532/2021 (ΑΔΑ: 63Ε2ΩΨΟ-ΥΒΚ) από-
φαση του Δημάρχου Αλεξανδρούπολης για τον ορισμό 
της ομάδας εργασίας,

ιδ) την υπ’ αρ. 4198/15.10.2021 πρόσκληση του Δή-
μου Αλεξανδρούπολης για συμμετοχή στο δίκτυο φο-
ρέων Σ.Β.Α.Κ. και την αναρτηθείσα στην ιστοσελίδα του 
Σ.Β.Α.Κ. σχετική δημόσια πρόσκληση,

ιε) την από 17.11.2021 έως 20.12.2021 1η διαδικτυακή 
διαβούλευση και το σχετικό δελτίο τύπου του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης,

ιστ) την υπ’ αρ. 1822/2021 απόφαση του Δημάρχου 
Αλεξανδρούπολης για τον ορισμό του δικτύου φορέων,

ιζ) την υπ’ αρ. 715/16.3.2022 πρόσκληση του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης προς τους όμορους Ο.Τ.Α. για συμμε-
τοχή στο δίκτυο φορέων Σ.Β.Α.Κ.,

ιη) την από 9.6.2022 έως 24.6.2022 2η διαδικτυακή 
διαβούλευση και το σχετικό δελτίο τύπου του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58894 Τεύχος B’ 5739/16.10.2024

ιθ) το από 8.2.2023 δελτίο τύπου του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης για την 3η διαδικτυακή διαβούλευση,

κ) την από 5.4.2023 έως 17.4.2023 4η διαδικτυακή 
διαβούλευση και το σχετικό δελτίο τύπου του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης,

κα) το υπ’ αρ. 2476/25.7.2023 έγγραφο του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης για διατύπωση γνώμης για το Σχέ-
διο Δράσης,

κβ) το υπ’ αρ. 3150/3.10.2023 έγγραφο του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης με συνημμένη την Αναφορά Κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ.,

κγ) το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/334402/7.11.2023 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών,

κδ) το υπ’ αρ. 1110/8.11.2023 έγγραφο του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης για διατύπωση γνώμης για το Σχέ-
διο Δράσης,

κε) το υπ’ αρ. 4169/19.12.2023 έγγραφο του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης για την επανυποβολή της Αναφοράς 
Κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

κστ) το από 15.2.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

κζ) το υπό στοιχεία Δ30/Δ6β/47844/16.2.2024 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφάλειας 
(Δ30) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

κη) το από 1.3.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας του Δήμου Αλεξανδρούπολης για την υποβολή εκ 
νέου της Αναφοράς Κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

λ) το από 12.4.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

λα) το από 30.4.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα αλληλογρα-
φίας του Δήμου Αλεξανδρούπολης με συνημμένη την 
αναφορά κύκλου για την τελική υποβολή της,

λβ) το περιεχόμενο της ιστοσελίδας: https://svak-
alexpolis.gr/

λγ) το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι 
του ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του 
φορέα εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων 
σε αυτή στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις 
πληροφορίες που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες 
ενσωματώνονται στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ως άνω νόμου,

λδ) το γεγονός ότι o Δήμος Αλεξανδρούπολης εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 1 «Αντικεί-
μενο και πεδίο εφαρμογής» του ν. 4784/2021 (Α’ 40), ως 
προς την υποχρέωση κατάρτισης Σ.Β.Α.Κ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 93 του ν. 5039/2023 (Α’ 83) και 
ακολουθεί τα οριζόμενα των μεταβατικών διατάξεων 
του Μέρους Α’ του ν. 4784/2021 (Α’ 40),

λε) την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/170481/9.8.2024 
βεβαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών 
της φάσης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης 
ανάπτυξης του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 8 του 
ν. 4784/2021 (Α’ 40),

λστ) την υπ’ αρ. 178969/5.9.2024 εισηγητική έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., 
σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

λζ) το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/182463/12.9.2024 ενη-
μερωτικό σημείωμα με εισήγηση του Τμήματος Βιώσι-
μης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Μεταφορών περί πλήρωσης των προϋποθέσεων για την 
έκδοση απόφασης χαρακτηρισμού ως Σ.Β.Α.Κ. του σχε-
δίου του Δήμου Αλεξανδρούπολης,

λη) το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
στο ανωτέρω στοιχείο (λστ):

- από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήπο-
τε δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής 
πράξης χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης ως Σ.Β.Α.Κ. και 

- οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. 
Δήμου Αλεξανδρούπολης και ο χρονικός τους επιμερι-
σμός δεν δύναται να προσδιορισθούν κατά την έκδοση 
της έκθεσης, δεδομένου ότι θα προκληθούν κατά την 
εκτέλεση των κατά περίπτωση μέτρων και θα βρίσκο-
νται εντός των εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού και των ορίων του εκάστοτε ισχύοντος 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής (Μ.Π.Δ.Σ.). (Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινη-
τικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Αλεξανδρού-
πολης επί της περιοχής παρέμβασης, η οποία αποτυπώ-
νεται στην υπό στοιχείο (λα) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.  
Η περιοχή παρέμβασης απεικονίζεται στο Παράρτημα 
της παρ. 10 της παρούσας. 

2. Ο Δήμος Αλεξανδρούπολης οφείλει να γνωρίζει και 
να εφαρμόζει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις δι-
ατάξεις του Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 
(Α’ 40), σύμφωνα και με τις αρμοδιότητές του, όπως αυτές 
ορίζονται στο άρθρο 4 του ως άνω νόμου και ειδικότερα:

i. να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. 
(Φάση Γ’) σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 7.

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με 
αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των φάσε-
ων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά 
τα προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει τη δυνατό-
τητα υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες 
και τα εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Αλεξανδρούπολης, για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών της φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης 
και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’), δυνάμει των 
παρ. ζ) και η) του άρθρου 4 του νόμου δύναται να ανα-
λύσει περαιτέρω τις δράσεις που απαιτούνται για την 
υλοποίηση των μέτρων του σχεδίου δράσης, καθώς και 
τις μεθόδους παρακολούθησης και αξιολόγησης αυτών. 
Σε κάθε περίπτωση, η αναλυτικότερη αποτύπωση των 
δράσεων και της μεθόδου παρακολούθησης και αξιο-
λόγησης, δεν συνιστά τροποποίηση των μέτρων του 
σχεδίου δράσης που περιγράφονται στη συνημμένη στο 
υπό στοιχείο (λα) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58895Τεύχος B’ 5739/16.10.2024

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις 

και αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό 

απαιτείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκει-

μένου να υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα 

δεν δεσμεύει τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις 

προβλεπόμενες πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέ-

χουν όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει 

τον κάτοχό της από τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών 

ή εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι 

σύμφωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονι-

σμούς και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποί-

ηση μέτρων που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει 

να είναι σύμφωνη με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές 

οδηγίες-προδιαγραφές, κανονισμούς και την κείμενη 

νομοθεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

Η υλοποίηση μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 

πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται 

αναγκαίο από τον Δήμο Αλεξανδρούπολης και όταν υπα-

γορεύεται από τα πορίσματα των εκθέσεων προόδου, 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4784/2021 

(Α’ 40). Η επικαιροποίηση του σχεδίου δράσης δεν συνι-

στά και δεν επιφέρει τροποποίηση της παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση 
πέντε (5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και 
πάντως οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετί-
ας από την ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 9 του ως άνω νόμου. Ο Δήμος 
Αλεξανδρούπολης οφείλει να υποβάλει την αναφορά 
κύκλου για την αναθεώρηση του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία 
της παρ. 1 του άρθρου 8 έως το πέρας της ανωτέρω προ-
θεσμίας, προκειμένου για τον εκ νέου χαρακτηρισμό του 
αναθεωρημένου σχεδίου με την έκδοση της απόφασης 
της παρ. 3 του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε λειτουργία της Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δή-
μος Αλεξανδρούπολης οφείλει να καταχωρίσει σε αυτή 
την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ., το Σ.Β.Α.Κ. που έχει κα-
ταρτιστεί, τις εκθέσεις προόδου, το επικαιροποιημένο 
κάθε φορά σχέδιο δράσης και κάθε είδους πληροφορία 
ή στοιχεία σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. Η υποχρέωση επικαι-
ροποίησης των αρχείων του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει τον Δήμο 
Αλεξανδρούπολης.

9. Ο Δήμος Αλεξανδρούπολης οφείλει να αναρτήσει 
την παρούσα απόφαση στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμ-
φωνα με την περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ως άνω 
νόμου και να ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους 
όμορους ΟΤΑ α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Χάρτης: Περιοχή Παρέμβασης του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Αλεξανδρούπολης

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58896 Τεύχος B’ 5739/16.10.2024

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 3 Οκτωβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/108194/2464 (4)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/ 
79418/2098/26.8.2021 απόφασης «Τεχνικές προ-
διαγραφές μελετών Ειδικών Πολεοδομικών Σχε-
δίων (ΕΠΣ) που αφορούν τις Ζώνες Απολιγνιτο-
ποίησης (Ζ.ΑΠ)» (Β’ 4044).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-

κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 245) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 167 αυτού.

2. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανά-
πτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241), και ιδίως το άρθρο 8 
αυτού.

3. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως 
την παρ. Α6 του άρθρου 3 αυτού.

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον ν. 3882/2010 «Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών 
Πληροφοριών - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2007/2/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
14ης Μαρτίου 2007 και άλλες διατάξεις. Τροποποίηση 
του ν. 1647/1986 “Οργανισμός Κτηματολογίου και Χαρ-
τογραφήσεων Ελλάδος (ΟΚΧΕ) και άλλες σχετικές διατά-
ξεις” (Α’ 141)» (Α’ 166).

6. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά»(Β’ 4408).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιείται το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του 
μέρους «II. ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΣ-ΔΟΜΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΕΠΣ-Ζ.Α.Π.» και διαμορφώνεται ως εξής:

« - Μελέτη προσωρινής οριοθέτησης των υφιστάμενων 
υδατορεμάτων εντός των προς πολεοδόμηση περιοχών, 
ως υποστηρικτική της Κύριας Μελέτης του ΕΠΣ-Ζ.ΑΠ.»

Άρθρο 2

Τροποποιείται το τελευταίο εδάφιο της περ. 2.2. της 
παρ. 2 του μέρους «ΙΙΙ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΚΥΡΙΑΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΤΟΥ ΕΠΣ-Ζ.ΑΠ» και διαμορφώνεται 
ως εξής:

«- Επίσης, εκπονείται Υδραυλική Μελέτη σε μια φάση 
για την προσωρινή οριοθέτηση των τυχόν υδατορεμάτων 
εντός των προς πολεοδόμηση περιοχών του ΕΠΣ-Ζ.ΑΠ.»

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ 

Ι

Αριθμ. 63555 οικ.  (5)

Αντικατάσταση επίκουρου μέλους του Ανωτάτου 
Ειδικού Δικαστηρίου, για τη διετία 2024-2025.

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 100 του Συντάγματος,
β. του άρθρου 3 του ν. 345/1976 (Α’ 141),
γ. του άρθρου 3 του ν. 3038/2002 (Α’ 180).
2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
3. Την υπ’ αρ. 76447/28.12.2023 απόφαση του Υπουρ-

γού Δικαιοσύνης «Ορισμός επίκουρων μελών του Ανω-
τάτου Ειδικού Δικαστηρίου και του Ειδικού Δικαστηρίου 
της παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγματος για τη διετία 
2024-2025» (Β’ 7456).

4. Το γεγονός ότι, ο Αναστάσιος Αναστασίου, Εφέτης 
Πειραιώς και επίκουρο μέλος του Ανωτάτου Ειδικού 
Δικαστηρίου, για τη διετία 2024-2025, προήχθη στον 
βαθμό του Προέδρου Εφετών (Γ’ 2336/2024).

5. Την υπ’ αρ. 171/2024 απόφαση του Ανωτάτου Δι-
καστικού Συμβουλίου Πολιτικής και Ποινικής Δικαιο-
σύνης, σχετικά με τον ορισμό ενός (1) Εφέτη Πολιτικών 
και Ποινικών Δικαστηρίων για την επικουρία των μελών 
του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, για το υπόλοιπο της 
διετίας 2024-2025, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε επίκουρο μέλος του Ανωτάτου Ειδικού Δι-
καστηρίου και του Ειδικού Δικαστηρίου της παρ. 2 του 
άρθρου 88 του Συντάγματος, για το υπόλοιπο της διετίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58897Τεύχος B’ 5739/16.10.2024

2024-2025, τον Ευάγγελο Χριστιά του Σταύρου, Εφέτη Αθηνών, σε αντικατάσταση του Αναστάσιου Αναστασίου του 
Βασιλείου, ήδη Προέδρου Εφετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58898 Τεύχος B’ 5739/16.10.2024

*02057391610240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


